irPriviiegio  del  rey  don  Fernando  que  confirmo  los  diezmos  de  ia  villa». 
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Bulle  d'Honorius  III ,  adressce  á  l'archeveque  de  Tolede  et  aux  doyens  de  Tolede  el  de 

Ségovie,  pour  jtiger  le  differend  survenu  entre  l'évéque  de  Burgos  et  l'abbaye  de  Silos 
au  sujet  de  quelques  monasléres ,  églises,  etc. 

1219,  5  décembre. 

Honorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  venerabili  fratri  [Roderico], 

archiepiscopo  Toletano,  apostolice  sedis  legato,  et  dilectis  filiis  Toletano 

et  Segobiensi  decanis,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 
Sua  nobis  abbas  et  conventus  monasterii  Sancti  Dominici  de  Silos  insi- 

nuatione  monslrarunt  quod ,  cum  venerabilis  frater  noster  [Mauritius] ,  Bur- 
gensis  episcopus,  ad  inquisitionem  contra  ipsum  abbatem  et  cellerarium 

loci  eiusdem  auctoritate  propria  descenderé  niteretur,  cum  iniuriosus  eis 

existeret  super  Sancti  Miliani  de  Lara  '^'  et  Sancti  Miliani  de  Perros  '^'  mo- 
nasteriis  et  ecclesia  Sancti  Petri  de  Mercatello,  quibus  etiam  predecessores 

ipsius  predictum  monasterium  de  Silos  contra  iustiliam  spoliarant,  et  oc- 
cupatam  detinens  ecclesiam  Sancti  Pelagii  eiusdem  loci  spectantem  adeos, 

quam  parrochialem  in  eorum  constituit  detrimentum,  impetrasset  ad  vené- 

is' Le  monastére  de  San  Millan  de  Lara  fut 

donné  par  le  roi  Sanche  III  á  i'église  cathé- 
drale  de  Burgos  par  un  privijége  du  a8  octobre 

1 1 07,  dont  on  peut  \oir  Toriginal  aux  archives 
íle  celle  méme  église,  vol.  33,  fol.  12a.  Nous 
arons  visité  récemment  San  Millan  de  Lara , 

petit  village  situé  au  pied  des  derniers  contre- 
forts  de  ia  Demanda  ,320  kilométres  de  Silos. 

La  vieilie  éghse  du  monastére,  qui  est  aujour- 

d'hui  I'église  paroissiale,  est  un  des  édifices  ro- 
mans  les  plus  eurieux  de  TEspagne,  bien  que 

complétement  ignoré.  Elle  doit  remonter,  dans 

son  ensemble,  au  xi*  siécle;  mais  quelques 
parties  peuvent  élre  plus  anciennes,  comme 

par  exemple  son  beau  portail  et  les  deux  ar- 
cades  qui  donnenl  entrée  á  ia  grotte  appelée 

la  cueva  de  San  Millan.  La  tour  est  de  1 1  65 , 

d'aprés  une  inscription  inédite ,  que  nons  es- 
pérons  pouvoir  publier  dans  notre  Histoire  de 

Silos.  II  est  pénible  de  voir  dans  quei  aban- 

don  se  trouve  ce  venerable  monument.  L'ancien 
monastére  est  dans  un  état  plus  lamentable 

encoré.  II  renferme  trois  portes  romanes  des 

plus  intéressantes  et  fort  bien  conservées;  mais 

rédifice,  qui  mériterait,  comme  I'église ,  d'étre 
classé  parmi  les  monuments  hisloriques  de  la 

péninsule,  sert  aujourd'hui  d'étable  pour  les 
troupeaux  de  deux  ou  Irois  laboureurs. 

'^'  Nous  n'avons  rien  pu  trouver  sur  ce 
monastére,  dont  la  situation  méme  nous  est 
inconnue.  Aucun  autre  document  des  archives 

de  Silos  ne  le  menlionne  plus  nettoment. 1 
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rabilem  fratrem  nostrum  [Tellium],  episcopum  Palentinum,  et  suos  coniu- 

dices  super  ecclesia  Sancti  Petri  Sancti  Dominici  de  Silos,  decimis  et  rebus 

aliis,  a  sede  apostólica  litteras  contra  ipsos,  ac  eis  litterarum  predictarum 

aucloritate  citatis,  arcbipresbiter  de  Bahabon  et  magister  Apparitius,  ca- 

nonicus  Burgensis,  cum  iitteris  accedentes  ipsius,  indebite  a  parrocbianis 

eorum  décimas  recepissenl ,  iidem  abbas  et  conventus ,  antequam  idem  episco- 
pus  Burgensis  ad  eorum  accederetmonasterium,  protestantes  se  in  illius  non 

esse  diócesi,  ac  pati  nolentes  quod  is,  qui  nec  delegatus  nec  ordinarius  erat 

iudex  ipsorum,  el  quem  habebantin  biis  et  aliis  adversarium,  famam  predic- 

torum  abbatis  et  cellerarii  ct  eorum  monasterii  laceraret,  ad  nos  interpo- 

suere  appellationis  obiectum,  quam  postmodum  in  capitulo,  eadem  pro- 
testantes ,  parati  ubi  dcbebant  ostendere  sue  iibertatis  privilegia ,  innovarunt ; 

sed  idem  Burgensis  in  prefatum  conventum  fulminans  excomunicationis 

sententiam,  excomunicatum  ipsum  per  regnum  Castelle  publice  nuntiavit. 

Postmodum  vero,  cum  quidam  de  ipso  conventu  ad  eiusdem  episcopum 

accedentes,  eura  ne  concilium  dicti  burgi  de  Silos,  triginta  septem  ex  eis 

nominibus  expressis  exceptis,pro  ipsorum  monasterio  auctoritate  apostólica 

vinculo  excomunicationis  astrictum , . .  suam  communionem  permansissent, 

quod  etiam  iniunctum  ei  fuerat' archidiácono  et  coniudicibus  Oxomensibus 
a  sede  apostólica  delegatis,  ipse  furens  in  eos  pontificis.. .  et  manus  vio- 

lentas in  ipsos  et  eos  verberari  acriter  a  laicis  et  quibusdam  clericis  suis 

fecit,  ita  quod  unus  ipsorum,  constitutus  in  ordine  diaconii,  lectum  do- 

loris  ingressus  de.  .  .  plurim.  .  .  non  surrexit'''.  Adeo  etiam  contra  ipsos 
incitavit  bomines  de  burgo  Sancti  Dominici,  vassallos  eorum,  quod  iidem 
armata  manu,  in  suum  monasterium  irruentes,  confractis,  cum  bominum 

eiusdem  Burgensis  auxilio,  ipsius  monasterii  et  cellarii  eius  portis,  res 

ibidem  inventas  hostiliter  asportarunt.  Preterea  idem  episcopus  multiplices 

alias  iniurias  et  dampna  innúmera,  que  foret  explicare  difficilc ,.  sibi  et 

eorum  monasterio  contra  iustitiam  irrogavit.  linde  nobis  humiliter  suppli- 

carunt  ut  providere  super  hiis  eisdem  et  monasterio  suo  paterna  sollici- 
tudine  dignaremur. 

Ouocirca  discretioni  vestre  per  apostólica  scripta  mandamus  quatinus, 

si  dictam  excomunicationis  sententiam  inveneritis  post  appellationem  ad 
nos  legitime  interpositam  vel  alias  a  non  suo  iudice  fuisse  latam,  eam 

nullam  esse  penitus  nuntietis;  et  si  vobis  constiterit  de  predicta  iniectione 

">  Cepassage  a  été  renflu  illisil)le,ádesseiii  complétoment  réiissi,  et  ce  que  nous  avons  pu 
sans  doule,  par   quelqne  archivista  de  Silos  déGliiCTrer  cst  suflisant  pour  jeter  un  certain 

qui  voulait  eíTacer  ie  souvenir  des  violences  jour  sur  celte  pénible  aíFaire.  On  ne  peut  nier 

dont  les  moines  avaient  été  victimes.  II  n"a  pas  que  le  procedo  de  Téváque  ne  fiil  un  peu  vif. 
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manuuin  violenta,  tam  dictuní  episcopuin  quam  prcdictos  clericos  ct  laicos 

taradiu,  appellatione  remota,  excomunicalos  publice  nunlietis  et  facialis 

ab  ómnibus  arctius  evitari,  doñee  passis  iniuriam  satisfecerint  competen- 
ter,  et  cum  vestrarum  testimonio  litterarum  ad  scdem  vencrint  apostolicam 

absolvendi.  Super  alus  vero,  partibus  convocatis,  subíate  appellationis  ob- 

stáculo, audiatis  causam,  et,  si  de  partium  volúntate  processerit,  fine  de- 

bito terminetis;  alioquin  eam  sufficientcr  instructam  ad  nostrum  remit- 
tatis  examen,  prefigcntes  partibus  terminum  competentem  quo  se  nostro 

conspectui  rcpresentent,  iustam,  danto  Domino,  sententiam  recepture, 

non  obstante  constitutione  concilii  gencralis  qua  cavetur  «ne  quis  ultra 

duas  dietas  extra  suam  diocesim  ad  iudicium  trahi  possit;?.  —  Quod  si  non 
omnes  hiis  exequendis  potueritis  interesse,  tu,  frater  archiepiscope,  cum 

eorum  altero  ea  nicliilominus  exequaris  ̂ ^'. 
Datum  Viterbii,  nonis  decembris,  pontificatus  nostri  anno  quarto. 

Arch.  de  Silos,  original  en  parchemin,  o  m.  ¿2  x  o  m.  87,  avec  le  sceau  de  plomb 

sur  cordelettes  de  clianvre;  on  y  lit  d'un  cote  :  S.  PA[VLVS]  :  S.  PE[TRVS]  :  de 
l'autre  :  HONORIVS  PP.  III.  —  B.  XXVL  1. 

99 

Scntence  d'excommumcalion  prononcée  par  les  delegues  du  pape  Honorius  contre  quelques 

hahitants  et  cleros  de  Silos,  qui  se  refusaiení  á  payer  la  dime  a  l'abbaye  et  enterraient 
leurs  morts  dans  les  églises  de  San  Pedro  et  de  San  Pelayo,  contrevenant  ainsi  a  la 

sentence  du  ig  aoút  1218 '■'^K 1220  (ere  ia58). 

Arch.  de  Silos,  Catalogue  A,  fol.  69.  —  Texto  perdu. 

100 

Sentence  par  laquelle  les  delegues  du  pape  Honorius  relevent  les  cleros 

et  antros  habitants  de  Silos  de  l'excommunication  encourue  en  vertu  de  Vade  précédent''^K 

1220,  9  2  avril. 

Acta  sunt  hec  apud  Rodam,  in  ecclesia  Sánete  Marie,  vigilia  sancti 

Georgii,  era  m^cc^lviii". 

Arch.  de  Silos,  original  en  parchemin,  o  m.  2Í  x  o  m.  82,  écriture  dilc  francesa, 
sans  sceau,  B.  XXXVII.  8. 

<'>  Voy.  plus  loin  la  sentence  arbítrale  du  '^'  Voy.  ci-dessus  les  n""  88  et  98, 
8  janvier  122Í2  (n°   io3)  ainsi  que  la  bulle  '^'  Cetle  piéce  renferme   trois  lellres  de 

de  Grégoire  IX  du  28  aoút  ia36  (n"  128).         procuration  :  1°  celle  de  l'abbé  et  du  convent 
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Compromis  entre  D.  Mendo,  évéque  d'Osma,  el  l'abbé  de  Silos,  au  sujet  des  domaines 

que  le  monastére  possédait  dans  le  territoire  d'Osma. 
1221,février. 

In  nomine  Domini.  Oportet  ut  ea  que  in  tempere  agimus  scripto  me- 

morie  commendentur.  Igitur  et  nos  M[elendus] ,  Del  gratia  episcopus  Oxo- 
mensis,  una  cum  consensu  et  volúntate  capituli  nostri,  ómnibus  notum 

facimus  quod  super  contentionibus,  que  Ínter  nos  ex  parte  una  et  domnum 
abbalem  et  conventum  Sancti  Dominici  de  Silos  ex  altera ,  super  decimis 

de  possessionibus,  quas  monasterium  habet  in  diócesi  nostra,  vertebatur, 
talis  Ínter  nos  et  ipsos  compositio  intervenit  :  videlicet  ut  ipsi  annuatim 

persolvant  nobis  decem  modios  per  mensuram  Sancti  Dominici,  medie- 
tatem  de  tritico  et  mcdietatem  de  ordeo  vel  centeno,  pro  ómnibus  que  in 

prcsentiarum  habent  in  diócesi  nostra,  sive  sint  terre,  sive  sint  vinee,  sive 

molendini,  sive  aliquid  aliud,  ex  quibus  daré  decimam  tenebantur;  ita 

tamen  quod  de  ómnibus,  que  de  novo  quoquomodo  adquisierint,  decimam 

persolvant,  ubi  non  nominatim  gratiam  super  decimis  non  persolvendis 

obtinuerint  ab  apostólica  sede  contra  concilium  genérale.  Et  ut  hec  com- 

positio robur  obtineat  íirmitatis,  volumus  atque  per  solemnem  stipulatio- 
nem  nobis  versa  vice  promittimus  sub  pena  mille  aureorum  inviolabiliter 

observare;  pars  autem,  que  contra  compositionembuiusmodi  voluerit alio- 

quin  atlemptare,  parli  altcri  compositionem  servanti  prcdictam  penam  ex- 
solvat,  compositione  ipsa  nicliilominus  rata  manente. 

Et  nos  M[elendus]  et  capitulum  supradictum,  prcsentem  compositionem 
ratam  habentes  et  gratam,  presentem  cartam  exinde  confectam  sigillorum 
noslrorum  fecimus  munimine  communiri. 

Et  nos  abbas  et  conventus  supradictus  presentem  cartam  exinde  con- 
fectam simllorum  nostrorum  fecimus  munimine  roborari. 

....  .  .         * 
Facta  carta,  mense  febroarii,  era  millesiraa  ducentésima  quinquage- 

sima  nona. 

de  Silos  :  Venerabilibus  et  amicis  karissimis 

V.  archidiácono ,  P.  cantori  et  sacriste  Oxomen- 

sibus,  D[ominicus]  abbas  totusque  conventus 
Sancti  Dominici  de  Silos ,  saluíem  et  in  Domino 

karitatem.  Noverit  discretio  vestra  quod  nos 
constituimus  procuratorem  lohannem  Guilelmi 

socium,  nostrum,  etc. ;  a°  celle  des  habilants 
de  Silos  :  Reverendis  dominis  et  amicis . . .  ho- 

mines  burgi  Sancti  Dominici  de  Silos,  preter 

zzxvii,  talutem  in  vero  salutari.  Noverit  dit- 

crecio  vestra  nos  constituisse  procuratorem 

M.  Thome,  etc.;  3°  celle  des  clercs  de  San 
Pelayo  P.  Alvari,  I.  Dominici  et  V.,  par  la- 
quelle  ils  nomment  pour  procureur  le  méme 
M.  Thome  :  et  quoniam  nos  sigillum  proprium 

non  habemus,  idcirco  sigillum  concilii  Sancti 

Dominici  in  isíis  litteris  apponi fecimus.  —  Nous 
ne  connaissons  pas  de  sceau  du  conseil  de  la 

ville  de  Silos  antérieur  au  xiv°  siécle.  Voy.  c¡- 

aprésle  document  du  i8  avril  i3/i6  (n°  878). 
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Preilicla  vero  quantilas  pañis  debet  persolvi  apucl  Orlain,  octava  dic  posl 
festum  sancli  Michaelis. 

Archives  de  la  cathédrale  d'Osnia,  copie  du  xiv'  siécle  sur  parcliciiiiii ,  avec  ce 
lilre  :  itConcordia  Oxoniensis  antiquan;  Arch.  de  Silos,  copie  moderne  sur  papier, 
F.  LUÍ.  ttí. 
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Sentence  prononcéc  dans  le  diffcrend  survenu  enlre  l'évéque  de  Burgos  el  l'abhaye  de  SiIos^*K 

1222,  8  janvier. 

Notum  sit  ómnibus  liominibus,lam  presentibus  quamfuluris,  quod  cum 

orta  fuisscl  discordia  intor  Mauricium ,  Burgenscm  episcopum ,  ct  capitulum 

eiusdem  ex  parte  una,  ct  abbatem  et  conventum  monas terii  burgi  Sancti 

Dominici  de  Silos,  Burgensis  diócesis,  ex  parte  altera,  super  monasteriis 
Sancti  Emiliani  de  Lara  et  de  Perros  ct  ecclesiis  Sancli  Petri  ct  Sancti  Pe- 

lagii  predicti  burgi,  decimis  et  rebus  aiiis;  ad  sopiendam  discordiam,  de 

comuni  consensu  utriusque  partis  electis  nobis  arbitris,  scilicet  Marino  et 

raagistris  Martino  et  Pelro ,  archidiaconis  Burgensibus,  pcnam  decem  milium 

aureorum  ab  utraque  parte  nobis  stipuiantibus ,  pccicrunt  dicti  episcopus 

et  capitulum  coram  nobis  institutiones  clericorum  in  ecclesiis  Sancti  Petri 

et  Sancti  Pelagii  predicti  burgi  et  Sancti  Petri  de  Guimara  cum  decimis 

earumdcm  sibi  dari ;  petebant  insuper  procurationes  in  monasterio  et  in 

burgo  et  decimas  omnium  laborum  suorura  et  molendinorum  usque  ad 

tempus  generalis  concilii  habitorum.  —  Econtra  vero  petebant  abbas  et 
conventus  ab  episcopo  et  capitulo  memoratis  monasleria  Sancti  Emiliani 

de  Lara  et  de  Perros  et  ecclesiam  Sancti  Petri  de  Mercadello  cum  suis  per- 
tinenciis  spectantibus  ad  eosdem,  postulantes  insuper  parrochiam  Sancti 

Petri  dicti  burgi  pleno  iure  sibi  adiudicari,  et  ne  alia  erigeretur  ibidem  in 

eorum  preiudicium  scntencialiter  deíTmiri. 

Nos  autem,  auditis  racionibus  utriusque  partis,  absolvimus  scntencia- 
liter episcopum  et  capitulum  Burgense  ab  inpetitione  abbatis  et  conventus. 

Condempnarnus  autem  abbatem  et  conventum  in  triginta  aureis,  nomine 

decimarura  predictarum  ecclesiarum  annuatim  in  festo  Assumptionis  beate 

Virginis  Burgensi  episcopo  persolvendis'^',  et  in  duabus  procurationibus 

f"  Voy.  ci-dessuR  le  dociiment  n"  98.  1"  mai  122/I1  entre  i'archevéque  de  Toléde  et 
"'  Celte  contribution  pour  les  dimes  porlait  Tabbé  de  Silos  (n°  106).  Mais  les  abbayes  he- 

le nom  de  catedrático  (voy.  Du  Cange,  Glos-  nédictines  en  l'urent  définilivement  exemptes 
aarium,  v°  Calhedraücum).  —  Elle  est  men-  á  partir  de  ia  reforme  monastique  et  de  leiir 
tjonnée  plus  loin  dans  le  compromis  passé  le  unión  en  congrégations. 
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cum  monasterium  et  burgum  visitaverit  exibendis ;  ita  tamen  qiiod  prima